1

第194回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時  令和元年７月26日（金） 11:29 〜 11:36

２ 場 所  松風会館第１会議室

３ 出席者  髙橋（姿）学長，濱口，大浦，高橋（均），牛木，川端，成田，箕口，松井，

坂本，小野（和），阿部，髙橋（秀），小久保，永井，渡邊，松尾，三ツ井，

小野（高），齋藤，中村（潔），柴田，藤林，渡辺，上山，澤村，山崎，

前野，大鳥，西條，前田，大内，鈴木，岡崎，鳴海，中村（隆），宮薗，

味岡，河島，冨田，小林，大野

（オブザーバー：田代監事)

 (欠席者：染矢，小椋，末吉，大竹，田邊，那波)

４ 議事概要の確認

   第193回（元.7.12）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

（１）教員の任期制の導入について

自然科学系の教員ポストに新たに任期制を導入することについて，資料１に基づき

審議し，承認した。

６ 報告事項

議長から，７月26日に開催された全学委員会の審議事項(下記（１）から（６）まで)に

ついて報告があり，委員会で承認された事項については，当該委員会の終了時に学長とし

ても承認している旨の説明があった。

（１）入学試験委員会（元.7.26）について

①令和２年度入学試験専門委員（総合型選抜入試（ＡＯ入試）特別入試委員）の選

考について

令和２年度入学試験専門委員（総合型選抜入試（ＡＯ入試）特別入試委員）の

選考について審議し，承認した。

②令和２年度大学入試センター試験の試験場設定について

令和２年度大学入試センター試験における本学試験場の設定，担当部局等につ

いて審議し，承認した。

（２）大学教育委員会（元.7.26）について

①令和２年度新潟大学授業暦及び履修手続等の日程について

令和２年度新潟大学授業暦及び履修手続等の日程について審議し，承認した。

②学生の旧姓使用制度の導入について

学生の旧姓使用制度の導入について審議し，承認した。

（３）情報セキュリティ・個人情報保護委員会（元.7.26）について

①個人情報の管理に関する規程等の整備について

2

個人情報の管理に関する規程等の整備について審議し，承認した。

②サイバーセキュリティ対策等基本計画について

サイバーセキュリティ対策等基本計画について審議し，継続審議とした。

（４）ダイバーシティ推進委員会（元.7.26）について

①新潟大学ダイバーシティ推進委員会規程の一部改正について

新潟大学ダイバーシティ推進委員会規程の一部改正について審議し，承認した。

（５）大学改革・大学評価委員会（元.7.26）について

①教育・学生支援機構留学センター及びコモンリテラシーセンターの設置について

教育・学生支援機構グローバル教育センターを発展的に改組し，新たに留学セ

ンター及びコモンリテラシーセンターを設置することについて審議し，承認した。

②主専攻プログラム等の開設等に関する取扱いについて

主専攻プログラム等の開設等に関する取扱いについて審議し，承認した。

（６）大学研究委員会（元.7.26）について

①新潟大学における研究活動の不正行為に関する取扱規程の一部改正について

新潟大学における研究活動の不正行為に関する取扱規程の一部改正について審

議し，承認した。

②新潟大学の研究活動の不正行為防止に関する基本方針の一部改正について

新潟大学の研究活動の不正行為防止に関する基本方針の一部改正について審議

し，承認した。

③安全保障輸出管理における出口管理の実施について

安全保障輸出管理における出口管理の実施について審議し，承認した。

（７）学長選考会議（第66回 元.7.11）（第67回 書面審議）について（未定稿）

冨田学長選考会議委員から，令和元年７月11日開催の第66回学長選考会議及び書面

審議で行われた第67回学長選考会議について，次のとおり報告があった。

〔第66回 元.7.11〕

【議事】

①被推薦者が学長選考候補者となる資格の確認について

学長選考基準４(1)の定めに基づき，教育研究評議会から牛木辰男氏，高橋均氏，

田邊裕治氏，前田健康氏及び松尾正之氏の５名の推薦があり，そのうち，松尾正

之氏から推薦を辞退する旨の申し出があった旨の報告があった。

次いで，学長選考基準４(1)の定めに基づく経営協議会から推薦がなかったこ

と及び学長選考基準４(2)の定めに基づく本学常勤教員の30人以上の連署による

推薦がなかったことについてあわせて報告があった。

その後，松尾正之氏の教育研究評議会からの推薦を辞退する旨の申し出の取り

扱いについて諮られ，松尾正之氏の辞退を認め，同氏を学長選考候補者としない

ことが承認された。

続いて，教育研究評議会から推薦のあった牛木辰男氏，高橋均氏，田邊裕治氏

及び前田健康氏の４名について，国立大学法人新潟大学学長選考基準３に定める

学長選考候補者としての資格を有するかについて，各氏の略歴調書及び主要業績

3

に関する調書を確認した後に審議が行われ,牛木辰男氏，高橋均氏，田邊裕治氏及

び前田健康氏の４名を学長選考候補者としての資格を有する者と認めるとの結論

で承認された。

②被推薦者が学長選考候補者となる意思確認の求めについて

学長選考基準５の定めに基づき，被推薦者本人が学長選考候補者となる意思を

有するか確認の必要があるため，学長選考基準細目４の定めに基づき，牛木辰男

氏，高橋均氏，田邊裕治氏及び前田健康氏の４名に対し書面で照会すること及び

令和元年７月11日付けで照会し７月17日を回答の期限とすることについて審議し，

承認された。

③学長選考実施計画の意向投票管理委員会への通知について

令和元年５月９日開催の本会議において設置することが認められた意向投票管

理委員会について，教育研究院の各学系から各３人の委員選出があった旨の報告

があった後，学長選考基準細目２(2)の定めに基づき，令和元年５月９日開催の本

会議において決定した学長候補者選考実施計画を意向投票管理委員会に通知する

ことについて審議し，承認された。

④学長選考候補者の所信表明会実施要項について

平成31年１月21日の本会議において，学長選考会議の主催での実施が承認され

た学長選考候補者の所信表明会の実施要項（案）について審議し，原案どおり承

認された。

〔第67回 書面審議〕

【議事】

①学長選考候補者の確定について

第66回学長選考会議において学長選考候補者の資格を有する者として承認され

た，牛木辰男氏，高橋均氏，田邊裕治氏及び前田健康氏の４名に対し，学長選考

候補者となる意思を有することの確認を求めていたところ，学長選考候補者とな

ることについて受諾する旨回答があった牛木辰男氏，高橋均氏及び田邊裕治氏の

３名を，学長選考基準５の定めに基づき，学長選考候補者として確定することに

ついて書面による審議が行われ，承認された。

②所信書の提出の求めについて

学長選考基準６の定めに基づき，学長選考候補者として確定した３名に対し所

信書の提出を求めること及び提出があった所信書を学内に公開することについて

書面により審議が行われ，承認された。

③学長選考候補者の意向投票管理委員会への通知について

学長選考基準細目10(1)の定めに基づき，学長選考候補者として確定した３名を，

意向投票管理委員会に通知することについて書面により審議が行われ，承認され

た。

④学長選考実施計画の一部改正について

意向投票の投票資格者名簿の縦覧期間を改めることを内容とした学長選考実施

計画の一部改正について書面により審議が行われ,承認された。

次回，教育研究評議会（第195回）は，令和元年９月13日（金）に開催